
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33213 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2016

II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:10.128.1427.8307 - Fonte 0103 - Elemento de 
Despesas - 339014 - Valor R$ 720,00  (setecentos e vinte reais)
III- A Prestação de conta do recurso recebido é de 5 (cinco) 
dias úteis após o regresso da viagem, conforme disciplina de 
legislação pertinente.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de setembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 1007831

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE 
EMPREITADA A.JUR Nº 035/2015, CELEBRADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN E A 
EMPRESA M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA, COMO ABAIXO 
MELHOR SE DECLARA:
PROCESSO Nº. 2015/443.199
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
Órgão da Administração Direta, inscrita no CNPJ sob o nº. 
04.953.717/0001-09, sediada à Av. Almirante Barroso, nº. 
3639, Bairro do Souza, CEP: 66.613-710, Belém-PA, também 
denominada simplesmente SETRAN ou CONTRATANTE, neste 
ato, representada por seu Secretário Adjunto de Transportes 
HÉLIO NUNES CARDOSO, brasileiro, casado, Engenheiro Civil, 
portador do RG nº 987050 - SSP-PA e inscrito no CPF sob o 
nº. 066.328.662-04, residente e domiciliado nesta capital, CEP: 
66.025-420, Belém-PA e a empresa M GOMES DA SILVA & 
CIA LTDA, denominada CONTRATADA, inscrita no CNPJ sob nº. 
22.915.722/0001-09, estabelecida à Rod. BR-316, s/n Km-20, 
Condomínio Canutama - Benevides, CEP.: 68.795-000, Belém/
PA, ora representada por,  ANA PAULA PEREIRA DA SILVA, 
brasileira, solteira, administradora, portadora de Cédula de 
Identidade nº 3780427PC/PA e CPF sob o nº 793.459.132-20, 
residente e domiciliada à Avenida Duque de Caxias, Edifício 
Isadora Dunca , nº 863, aptº203, bairro: Marco, CEP: 66.090-250, 
Belém/PAcelebram o presente TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 
AO CONTRATO DE EMPREITADA AJUR Nº 035/2015, que 
se regerá mediante as cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL:
O presente TERMO DE RERRATIFICAÇÃO ao contrato de 
empreitada A.JUR nº 035/2016, tem fundamento naquilo que 
couber a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores e Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 
2000, bem como pelas presentes cláusulas e condições neste 
instrumento estabelecidas.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO 
AJUR Nº017/2016.
O presente TERMO DE RERRATIFICAÇÃO ao contrato 
de empreitada AJUR N.° 035/2015 tem a fi nalidade de 
RETIFICAR a CLÁUSULA SEGUNDA passando o novo prazo de 
vigência a contar de 21/07/2016 a 17/11/2016, totalizando 
os 120 (cento e vinte) dias pleiteados no 1º Termo Aditivo de 
Prorrogação.
2.1 - Da Rerratifi cação do Contrato Ajur n.º 035/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado número 33175 de 
22/07/2016:
Considerando que o Contrato n.º 035/2016, publicado no dia 
22/07/2016, Cláusula Segunda tem a seguinte redação:
“Considerando que o prazo do Contrato A.JUR nº. 035/2015 
encerra-se em 20/07/2016, fi ca esse prazo prorrogado por mais 
120 (cento e vinte) dias, a contar de 21/07/2016, estendendo, 
assim, o prazo Contratual até 18/10/2016.”
A nova redação passa ser a seguinte:
“Considerando que o prazo do Contrato A.JUR nº. 035/2015 
encerra-se em 20/07/2016, fi ca esse prazo prorrogado por mais 
120 (cento e vinte) dias, a contar de 21/07/2016, estendendo, 
assim, o prazo Contratual até 17/11/2016.”
E por estarem assim acordados CONTRATANTE e 
CONTRATADA, assinam o presente Termo Aditivo de 
Rerratifi cação, em 04 (quatro) vias de igual forma e teor, 
através de seus representantes legais, os quais também ratifi cam 

neste ato através deste instrumento, todas as demais cláusulas.
Belém, 03 de Agosto de 2016.

HELIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

CONTRATANTE
ANA PAULA PEREIRA DA SILVA
Representante Legal da Empresa
M GOMES DA SILVA & CIA LTDA.

CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
1º) _________________________________
2º) _________________________________

Protocolo 1007942

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 295/2016 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participação e organização dos cursos do Projeto 
Cozinha Saudável.
DESTINO: Soure
PERÍODO: 19 a 21/09/2016
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diária 
VALOR: R$472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Liliane Santos Natividade Maia
MATRÍCULA: 5875242                        CPF: 61666700282              
CARGO: Assistente Administrativa     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 296/2016 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião com agricultores em Dom 
Eliseu e reunião com agricultores da Colônia Cachoeira e 
Paragonorte.
DESTINO: Dom Eliseu e Paragominas.
PERÍODO: 16 a 18/09/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diária 
VALOR: R$392,50 (trezentos e noventa e dois reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730                     CPF: 11822902215              
CARGO:  Secretario de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca                 ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 297/2016 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Secretario Hildegardo para participar de 
reunião com agricultores em Dom Eliseu e Colônia Cachoeira e 
Paragonorte.
DESTINO: Dom Eliseu e Paragominas.
PERÍODO: 16 a 18/09/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diária 
VALOR: R$337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Jesus de Nazareno Pinto de Almeida
MATRÍCULA: 13277              CPF: 08114498234              
CARGO: Motorista                 ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 298/2016 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretario Hildegardo na reunião 
com agricultores de Dom Eliseu, Colônia Cachoeira e Colônia 
Paragonorte.
DESTINO: Dom Eliseu e Paragominas.
PERÍODO: 16 a 18/09/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diária 
VALOR: R$337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Altevir Cloves A. Rezende
MATRÍCULA: 5128633                    CPF: 06433030220              
CARGO: Engenheiro Florestal         ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 001/2016 - CONTRATO
 Nº: 003/2015

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CRISTIANO MIGUEL DA COSTA-ME - CNPJ: 
07.652.413/0001-08
OBJETO: MANUTENÇÃO DE RELÓGIO DE PONTO
VIGÊNCIA: 08/09/2016 A 07/09/2017 (12 MESES)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLÁUSULA OITAVA DO CONTRATO.
EXERCÍCIO: 2016 - PROJ.ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338 - NATUREZA DE DESP.: 
339030/339039 - FONTE: 0261/0661
DATA ASSINATURA: 08/09/2016 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES - PRESIDENTE ITERPA.

Protocolo 1007994

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº  597/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/ 375712, datado de 
14/09/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para 
devolução dos autos judiciais na Vara Agrária de Castanhal, 
conforme a solicitação do DJ- memorando nº 191/2016.

MAT. NOME     CARGO  P ERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$ 

8084.5160-1
Everton 
Cordeiro 
Farias

Motorista 14/09/2016 0,5 47,50

                                           Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente                             
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 15 de setembro de 2016.

Protocolo 1007887

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 9444/2016
Objetivo: Realizar atividades de captura de morcegos 
hematófagos e identifi cação de propriedades em área de foco e 
perifoco de raiva ocorrido nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
Destino: PIÇARRA/SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
59288871/RODRIGO DOS ANJOS CABETTE (MEDICO 
VETERINARIO) / 4,5 DIARIAS / 02/09/2016 A 06/09/2016.
541877611/FRANCISCO CLEITON COSTA FARIAS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIARIAS / 02/09/2016 A 
06/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 1007860


